

21.3.2016
ÅBENT BREV

Til:

Folketinget – videresendes til sundhedsudvalget, miljøudvalget og energiudvalget

Sundhedsministeriet – bedes forelagt sundhedsministeren
Miljøministeriet – bedes forelagt miljøministeren
Energiministeriet – bedes forelagt energiministeren
Trafikministeriet – bedes forelagt trafikministeren

Sundhedsstyrelsen
Miljøstyrelsen

Danmarks Radio – att. Solveig Bjørnstad

MF Martin Lidegaard

Ikast-Brande kommune – byrådet og planchefen

Folketingets Ombudsmand til orientering i relation til myndighedsovertrædelser af dansk, EU og FN-lovgivning

Det er utrolig hvad man kan blive budt på af statsradiofonien en tidlig søndag morgen den 20.3.2016. Den nuværende energiminister, L C Lilleholt (LL), en tidligere ditto, Martin Lidegaard (ML), dirigeret med fast hånd af Solveig Bjørnstad (SB) stod for "underholdningen". Det handlede om Danmarks energifremtid og den uro der er opstået ved de overmåde store udgiftsstigninger der er kommet i PSO-systemet bare et par år efter energiforliget og med udsigter til fortsat voldsomme stigninger, selv inden 2020, hvor man forudser en 70 % stigning af PSO i f t forventningen.

Der var ingen grænser for lovordene om DK som verdens "grønneste" land – og det ambitiøse projekt med DK i førertrøjen med i sær vindmøller, men også med solenergi på dagsordenen. SB fik sig endda svunget op til at tale om vindmøllerne (vm) som "100 % REN energi" !. Man måtte ifølge ML på ingen måde gøre vm-industrien og spekulanterne urolige eller nervøse og derved true profitterne. LL var forsigtig, men noget måtte der gøres og forligskredsen fra 2014 skal mødes i "nær fremtid" til drøftelser.

Overfor denne morgentirade er det vigtig at huske følgende når forligskredsen mødes:

1. Det var vm-industrien alene der blåstemplede sig selv som "grøn" tilbage i 1970'erne. Den har med tiltagende påståelighed fortsat med denne snak sidenhen, men uden den mindste dokumentation – endsige ved uvildig forskning. Politikere og Danmarks Radio serverer ukritisk vm-industriens salgspropaganda. Strømmen produceres angiveligt gratis og er "100 % REN"! Der er ingen helbredsrisiko ved at bo nær en vm. Påstanden fra industrien har gennem ca. 30 år været: "Hvis man ikke kan høre det bliver man ikke syg af det". Enhver 1. års læge eller biologistuderende vil falde om af grin ved denne slags "ingeniørmedicin" – men ingen læger eller sundhedsmyndigheder har været inddraget (officielt). Faktum er at sundhedsskaderne har være veldokumenterede siden

1980'erne ved uvildig tværfaglig forskning i USA (Kelley et al – se vedhæftede "Timelinelink") som tidligere er fremsendt til SUM/SST og MIM/MS, men tilsyneladende ikke blevet læst. Mellem 20 – 50 % af naboerne bliver tiltagende syge og ligeledes tiltagende mange må, ruinerede, flygt fra usælgelige hus/hjem. De sande tal kendes ikke da det aldrig er blevet uvildigt undersøgt. I Canada (Huron county) er det nu vedtaget at indlede denne type person-orienterede helbreds-/sygdomsundersøgelser og registrering. Se vedhæftede fil. Sundhedschefen i Brown County (MJ korrektion: Wisconsin, USA) er lige trådt tilbage – hun blev selv syg ved et besøg på en farm, efter for nylig at have afslået en sammenhæng mellem møllestøj og alvorlige gener/sygdom.

2. Vm ødelagde ikke naturen. Den holder heller ikke en meter: Fugle, flagermus og en masse andre dyr og planter tager skade eller bliver dræbt – tallene er af uvildige forskere påvist at være langt større end dem der præsenteres i f eks VVM-materialer. Tiltagende mange mennesker, i sær fostre, børn og gamle bliver syge, endda med dødeligt forløbende sygdomme. Dertil kommer de mange med i forvejen påviste alvorlige kroniske sygdomme der hurtigt bliver forværret og behandlingen uvirksom – det handler f eks om blodtrykslidelse, sukkersyge, hjertekarsygdomme, depressioner, migræne og mange andre lidelser. Men myndighederne har "glemt" EU's Maskindirektiv (2006) og EU's overordnede planlægningsdirektiv (SEA) og håndhæver intet der sikrer at vm-naboer ikke bliver syge. Ingen opfølgning på klager sker og landets læger er slet ikke informeret fra sundhedsmyndighedernes side. Ikke med en stavelse.
3. Vm kan grundet den ustabile og uforudsigelige vind ikke fungere uden et konstant, tomgangskørende og derved i høj grad CO₂ –udspyende fossilt backup system af el-kraftværker, så husholdninger og industri mv. er garanteret kontinuerlig strøm i stikket. Og der skal hele tiden være fossil backup-kapacitet svarende til 100 % af vm's nominelle effekt. Det er klart bevist, at en 100 % påstået "grøn" el ikke kan opnås – det er an anden af de utallige myter vm-industrien bestandig udbreder.
4. Vm har medført og vil fremover fortsat medføre TAB af arbejdspladser i hvert land hvor det er undersøgt (det er ikke gjort i DK) i andre brancher. Den dyre strøm medfører outsourcing eller konkurser.
5. En aktuelt information fra Australien der er godt tilplastreret med bl a danskbyggede vindmøller viser, at vm-lobbyen helt skjuler naturødelæggelsen. Dels i produktion, transport og ophugning af vm, men også de hyppige brande og havarier der sker, men mørklægges. En årsag er, at der i hver nacelle (maskinrummet i toppen af vm) af de store vm der i dag opstilles er 1 – 2 TONS farlige/giftige stoffer, mange uden at de opstillingsbevilgende kommuner endda har modtaget korrekte oplysninger og heller ikke har fagkundskab til at vurdere de toksikologi effekter, hvorved grundvand/drikkevand ødelægges. Herved overtrædes EU's vandrammelovgivning og vi vil i dette allerede meget svagt rustede land miljømæssigt stå med meget alvorlige folkesundhedsproblemer. Læg hertil de enorme erstatningskrav på DK og vm-producenterne for at eksportere dokumenteret sundhedsskadelige maskiner, som de jo er definerede som i EU-juraen siden 1989, men blåstemplet af den danske stat som uskadelige for miljø/mennesker. F eks har Ikast-Brande kommune intet beredskab for vindmøllehavarier eller ildebrande.
6. Et meget alvorligt problem er de helt underlødige teknisk-akustiske målemetoder og analyser der laves, foreskrevet i lovgivningen, bekendtgørelser og vejledninger – mest fra MST, men de er IKKE virkelighedstro, men typisk valgt for at beskytte profitmagerne, ikke borgerne. I det mindste burde de danske sundhedsmyndigheder for længst have aflivet denne lodrette løgn om vm's "uskadelighed" for mennesker og natur. Kelley dokumenterede allerede tidlig i 1980'erne at måling med A-filtre/A-filtrering faktisk frafiltrerer hovedparten af den (uhørbare) men enorme støjenergi

møllerne udsender døgnnet rundt, året rundt i årevis. Denne energi anretter varige skader i hele menneskekroppen (organer, væv, celler, molekyler, ikke mindst hjernen) – men den slag petitesse indgår ikke i ingeniøruddannelserne og heller ikke i myndighedernes og politikernes tankeverden, trods utallige klager fra borgere med betydelige gener og sygdom.

7. Af hensyn til de bl.a. i England og USA konstaterede problemer med flysikkerheden, er Trafikministeriet og minister med på denne liste. Dette område bliver stort set aldrig vurderet i f.eks. vm-mv. sammenhænge selv om der har været flyulykker. Også flyradarsystemerne og telekommunikationen påvirkes af vm. med velkendte ulykkesfølger eller nær-ulykker.

Meget mere belastende kunne siges om vindmøllerne der er veldokumenteret. Landets myndigheder spiller hasard med borgernes sundhed, hvor lovgivning centralt og lokalt, se f.eks. Sundhedsloven (uddrag vedhæftet) der slet ikke omtales i VVM-arbejdet.

Det er på høje tide at FT, regeringen og de ansvarlige myndigheder nu omsider, efter 30 år med overdådige tilskud, får stoppe sløseriet med befolkningens surt tjente skatter frem for alene at forgylde de i forvejen rige – mange af dem i skattely.

Kvittering for modtagelse af brevet og at brevet har været forelagt de anførte ministre og folketingsudvalg samt et svar på påtænkte tiltag udbedes.

Også Kammeradvokatens udtalelse fra 2014 om myndighedernes pligt til sandfærdigt at informere borgerne og relevante faggrupper, som her lægerne, bringes i erindring – se side 2, da det ville være ønskeligt, ved Ombudsmandens mellemkomst, ud fra blandt andet det i mit brev anførte, at drage Kammeradvokatens vurdering om relevant information til borgere og læger i tvivl.

Med venlig hilsen

Mauri Johansson, MHH
Speciallæge i samfundsmedicin/arbejdsmedicin (herunder miljømedicin)
7441 Bording



Kammeradvokaten_o Sundhedsloven - stt - Huron County to stt - Wind Power is Timeline wt LINK
m_erstatningsansvar uddrag - §§ 1 - 6 2011(Formerly Record HealBuilt on Mountains of 2015 Kelley mv.docx